
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY čvrtletník 
obce 

Těchonín

JARO20
14

CENA 10,- Kč



2

Úvodní slovo redakce
Vážení občané,
 v předchozích vydáních TL jste byli průběžně informováni o přípravě oslav 500. výročí první 
písemné zmínky o obci Těchonín. Protože se jedná o významnou akci, která se v naší obci v roce 2014 
uskuteční, nebude na škodu některé věci připomenout a upřesnit.
 Především vše, co se týká oslav, schválilo zastupitelstvo (ZO) obce. Podklady připravovala ko-
mise pro oslavy k tomu ustanovená. Koncept programu oslav byl přednesen na jednání ZO v měsíci 
lednu a nebyly k němu připomínky. V těchto TL je již program oslav uveden a ZO ho schválilo v mě-
síci březnu. Nepředpokládá se, že by do konání oslav došlo v programu k zásadním změnám, drobné 
změny však vyloučit nelze. Krátce před oslavami budou ještě vylepeny plakáty.
 K výročí obce bude vydána menší publikace, zaměřená na přiblížení historie naší obce. Při osla-
vách bude k zakoupení. Z průběhu oslav budou pořízeny fotografie a videozáznam. Z vystavených 
fotografií po oslavách si budou moci občané fotografie vybrat a objednat, rovněž tak si mohou objed-
nat i videozáznam.
 Ještě jedna věc stojí za zmínku. Při oslavách bude veřejnosti poprvé představena „Slavnostní 
vlajka obce Těchonín“. Zhotovena bude z kvalitního vlajkového sametu o rozměru 100x150 cm, 
s  oboustrannou plnou výšivkou a okrově žlutými třásněmi po třech stranách obvodu vlajky. Žerď 
vlajky bude ozdobně soustružená s mosazným kováním a ukončena bude ozdobnou špičkou. Tu bude 
tvořit mlýnské kolo a meč z mosazi. Část špičky bude leštěná a část pískovaná. Slavnostní vlajka bude 
mít své trvalé místo v zasedací místnosti obecního úřadu.
 Vážení občané, ve výročí obce bychom 
neměli vidět pouze ten jediný den, kterým je 
21. červen 2014. Ti občané, kteří naši obec 
navštíví u příležitosti oslav, si jistě všimnou 
také toho, jak je obec upravená a čistá. Proto 
již s příchodem jara bychom na to měli pama-
tovat a podle svých možností k tomu i přispět. 
Poděkování patří každému, kdo se zapojí.
 Zbývá ještě přát si, aby v den oslav vyšlo 
počasí a všichni účastníci si celý den pěkně 
užili.
 Vážení občané a čtenáři TL, děkujeme 
Vám za trvalou přízeň a těšíme se na Vaše 
připomínky a náměty do 10. vydání TL, které 
vyjdou 25. června 2014.

 Užijte si všichni hezky Velikonoce a celé 
krásné jarní období.

    Karel Vencl
   

Foto na obálce: Bývalý mlýn v Hluchově



3

Vážení spoluobčané,
 i navzdory tomu, že se poslední dobou začínají jednotlivá roční období nezvykle prolínat a koli-
krát by si byl člověk bez nahlédnutí do kalendáře nejistý, přichází astronomické jaro s očekávanými 
pohlazeními hřejivých paprsků blahodárného sluníčka. 
 Společně se stupňující sílou přírody i Vámi zvolení zastupitelé připravují realizaci akcí, které v 
zimním období promysleli. V období, kdy budete číst tyto řádky, již bude odsouhlasen rozpočet obce 
pro letošní rok (19. března). Ve vyvěšeném návrhu tohoto rozpočtu je uvažováno s příjmy 11,196 
mil. Kč a výdaji 14,100 mil. Kč. Schodek 2,904 mil. Kč je krytý rezervou obce. Tato čísla se tedy 
mohou ještě mírně lišit od čísel odsouhlaseného rozpočtu. Z velkého výčtu akcí obsažených v návrhu 
rozpočtu bych zmínil pouze ty nejpodstatnější: chodník a oplocení před základní školou, odvedení 
podzemní vody mezi garážemi, poskytnutí finančního příspěvku základní škole na nákup konvekto-
matu do školní jídelny včetně instalace, na základě dalšího jednání případný odkup pozemků od spo-
lečnosti KONZUM, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí pro budoucí řešení parkování, 500. výročí 
první zmínky o obci, výroba slavnostní vlajky obce, zpevněná asfaltová plocha pod budovou základní 
školy, bezúročná návratná půjčka obci Mladkov pro pořízení stomatologického křesla, stavební čin-
nosti v bytovém hospodářství včetně rekonstrukce tří bytů, výměn výplní stavebních otvorů bytového 
domu čp. 110 Těchonín a výměn vstupních dveří bytových domů čp. 178 až 180. Dále je to rozšíření 
veřejného osvětlení a také rekonstrukce veřejného osvětlení v části obce Celné při současné rekon-
strukci vedení nízkého napětí společnosti ČEZ a obnova zeleně ve středu obce.
 Také bych při této příležitosti chtěl poděkovat všem vedoucím skupinek Tříkrálové sbírky, která 
se konala pod záštitou Oblastní charity Ústí nad Orlicí, všem dětem, které zdolaly trasu, a samozřejmě 
všem, kteří přispěli do těchto pokladniček. A to pro dobrou věc. 
 Závěrem přeji všem spoluobčanům krásné prožití jarních dnů a veselé Velikonoce.

Daniel Krejsa

Pár řádků od starosty

  Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3,- Kč/cm2  (včetně DPH)
  Velikost :  šířka x výška
  A  –    6,4  x    3,7   cm  =    71,- Kč
  B  –  12,8  x    3,7   cm  =  142,- Kč 
  C  –  12,8  x    7,4   cm  =  284,- Kč 
  D  –  12,8  x    9,25 cm  =  355,- Kč  (1/2 strany)
  E  –  12,8  x  11,1   cm  =  426,- Kč 
  F  –  12,8  x  14,8   cm  =  568,- Kč 
  G  –  12,8  x  18,5   cm  =  710,- Kč  (1 strana) 
 
  Při opakované inzerci nad částku 100,- Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout 
  slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok)

C
E

N
ÍK

 iN
z

E
r

C
E Zveřejnění blahopřání,

poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x   4.6 cm –   50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x   9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.

INZERCE:
- Hledá se zájemce o provozování prodejny potravin na Celném.
- Nabízí se k prodeji: Automobil AVIA FURGON, kopírovací stroj PANASONIC, černobílý tisk, 
formáty A3, A4 (za 1tis.Kč), dvě dřevěné skříňky (cena za kus 200,- Kč).

  Zájemci získají bližší informace na Obecním úřadu v Těchoníně.



4

Stavební činnost v roce 2013 v obci, návrhy stav. činnosti v obci na rok 2014 (Jiří Junek)
• ZO bere na vědomí zprávu komise stavební a životního prostředí (ŽP) o provedených akcích v 

roce 2013. Z nejdůležitějších akcí v roce 2013 lze jmenovat: Rekonstrukce orientačního osvětlení 
Těchonín – Stanovník, rekonstrukce bytu v čp. 171, rekonstrukce bytu v čp.172, zateplení budovy 
ZŠ, rekonstrukce otopné soustavy a sociálního zařízení v ZŠ, dobudování přístřešku u hasičské 
zbrojnice, oprava památného „Morového sloupu“ v Hluchově.
(Jednotlivé akce byly průběžně hodnoceny po jejich dokončení v průběhu roku na zasedáních ZO 
včetně finančního zhodnocení).

• ZO bere na vědomí soupis akcí stavebního a údržbového charakteru, které dle finančních možností 
mohou být postupně plněny. Některé z akcí, které budou v roce 2014 provedeny : Rekonstrukce 2 
bytů v čp. 171, 1 bytu v čp.71, dle schváleného projektu bude provedena „Obnova zeleně v obci 
Těchonín“ – jedná se o prostory u bytovek čp.181 a 182, rekonstrukce orientačního osvětlení v části 
obce Celné současně s rekonstrukcí vedení nn prováděnou firmou ČEZ - od trafostanice u bývalé 
školy po horní části Celného až za železniční přejezd za domkem p. Prühera, rozšíření orientačního 
veřejného osvětlení o 2 svítidla v Těchoníně u komunikace směrem ke garážím za budovou čp.175.
(O jednotlivých stavebních akcích bude v průběhu roku podrobně hovořeno na jednáních zastu-
pitelstva obce. O každé další akci, která bude zařazena k realizaci, rozhodne zastupitelstvo obce. 
Každá stavební akce bude dokončení vyhodnocena).

Oslavy 500. výročí obce Těchonín (Karel Vencl)
• ZO bere na vědomí návrh programu oslav 500. výročí první písemné zmínky o obci Těchonín, 

sestavený komisí pro oslavy.
(Zastupitelé a občané mají možnost se k programu vyjádřit, případně ho doplnit nebo navrhnout 
úpravu. Definitivní podoba programu bude ZO schválena na zasedání ZO v měsíci březnu).

Majetek obce (Daniel Krejsa)             11-0-0
• ZO schvaluje zakoupit čelní zametací kartáč s hydraulikou jako přídavné zařízení k zahradnímu 

traktoru Kubota. Cena včetně DPH bude 123 977,- Kč.     
Žádosti 
• ZO vyhovuje žádosti paní Milady Vebrové, přechodně bytem Těchonín čp.37, a schvaluje užití 

znaku obce Těchonín na smaltovanou ceduli, kde bude mimo znaku obce informace vztahující se k 
čp.37. Cedule bude umístěna na soukromém pozemku na zeď u vstupní části.

• ZO bere na vědomí žádost Římskokatolické farnosti Nekoř o finanční příspěvek na výměnu jedněch 
dveří a tří oken u kostela sv. Markéty v Těchoníně. Celkové náklady převýší částku 50 tis.Kč.
(Zda bude finanční příspěvek vůbec poskytnut a případně v jaké výši, zastupitelstvo prozatím neroz-
hodlo).              11-0-0

• ZO zamítá žádost p. Stanislava Studeného, bytem Těchonín-Celné čp.12, na odkoupení parcely 
č.857/2 v k.ú. Celné. Jedná se o cestu.
(Již v minulosti přijalo ZO usnesení, které nepovoluje prodej pozemků, které jsou vedeny jako cesty. 
Ty musí být zachovány z mnoha důvodů. U výše uvedené cesty je uvažováno, že bude v budoucnu 
zaměřena a případně vyčištěna od dřevin).              11-0-0

• ZO schvaluje žádost pana Jiřího Šafáře o opravu rozvodu vody v nájemním bytu , bytovka čp.172, 
který obývá.               11-0-0

Z jednání ZastuPitelstva obce

Schůze dne 
15.1.2014

přítomno zastupitelů: 11

přítomno občanů: 6



5

Smlouvy, dodatky, povolení
• ZO schvaluje uzavření „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a o právu stavby 

na akci IE-12-2004955 Těchonín-Celné čp.3, Prüher, stížnost-rekonstrukce NN se společností ČEZ 
Distribuce a.s.“ Žádá společnost K energo s.r.o.              11-0-0

• ZO schvaluje dodatek č.3 ze dne 19.12. 2013 k „Stanovám obcí Sdružení obcí Orlicko“.      11-0-0
• ZO vyhovuje žádosti těžební společnosti PROGLES s.r.o. a povoluje výjimku pro přepravu 400 m3  

vytěženého dřeva po místní komunikaci v Hluchově, v úseku od domku paní Jiráskové po Konzum.
Obci bude poskytnuto finanční vyrovnání ve výši 37 tis.Kč + DPH.
(Pokud dojde k poškození komunikace, tak musí být opravena. Přepravní auta musí mít od OÚ 
povolení).                   11-0-0

Příspěvky               11-0-0
• ZO schvaluje příspěvek ve výši 5 tis.Kč na rok 2014 pro Městskou knihovnu v Jablonném nad 

Orlicí  na nákup knih. 
• ZO schvaluje příspěvek ve výši 1 tis. Kč na rok 2014 pro nemocnici v Ústí nad Orlicí.
Oznámení, poděkování
• ZO bere na vědomí oznámení organizace „Spolek trvale postižených Lichkov“ o ukončení činnosti 

ke dni 31.12.2013 a poděkování za finanční výpomoc v předešlých letech.
• ZO bere na vědomí poděkování ředitele Gymnázia v Žamberku pana Jaroslava Kvapila za finanční 

příspěvek poskytnutý obcí Těchonín v roce 2013.
Připomínky a sdělení: 
• Karel Vencl pokládá za chybu, že ani v roce 2014 se nepodaří zastřešit budovu školní jídelny. 

Projekt na novou střechu byl zpracován již v minulém volebním období. Doporučil, aby v letoš-
ním roce byl zadán stavebnímu projektantovi ing. Barvinkovi, který je autorem projektu zastřešení 
budovy, k dopracování požadavek na úpravu střechy nad hospodářským vchodem do budovy – sně-
hové zábrany a na případné zastřešení schodiště.

• Stanislav Studený se domnívá, že finanční prostředky uvažované na „Obnovu zeleně“ v okolí by-
tovek čp.181 a 182 jsou vynaloženy zbytečně, jde o plýtvání finančními prostředky. Mohly být 
využity účelněji.

• Ota Pavliš informoval ZO, že Kočovná divadelní společnost Bouda vystoupí při oslavách 500. 
výročí obce s 3 vybranými povídkami od pana Antonína Špinlera. 

Kontrolní činnost (Karel Vencl)
• ZO bere na vědomí „ Inventarizační zprávu o majetku obce za rok 2013“, se stavem k 31.12.2013.

Inventarizace byla provedena v souladu s vyhláškou č.270/2010 Sb. Inventarizaci provedla komise 
ve složení: předseda: Vencl Karel, členové: Papoušek Mikuláš, Chládek Jaroslav a Pavliš Oto. Řád-
ná inventarizace majetku obce byla ukončena k 31.1.2014. Při inventarizaci nebyly zjištěny žádné 
odchylky od žádoucího stavu a byl zjištěn skutečný stav majetku, který je zaznamenán v inventur-
ních soupisech. Podklady byly řádně připraveny a ověřeny na skutečnost. Inventarizační komise 
upozorňuje na nutnost projednávat v ZO zamýšlený prodej majetku obce a rovněž tak projednávat 
návrhy na likvidaci majetku obce. O prodeji nebo likvidaci majetku rozhodne zastupitelstvo usne-
sením. Protokoly o provedené inventarizaci byly inventarizační komisí podepsány. 

• ZO bere na vědomí „Zprávu o provedené kontrole u příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Těchonín“.
Kontrola byla provedena 3. února 2014 a zúčastnili se jí: Za kontrolní výbor OÚ: Vencl Karel, 
Papoušek Mikuláš, Pavliš Oto, za ZŠ a MŠ ředitelka Kreuselová Lenka.Byla provedena následná 

Schůze dne 
19.2.2014

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni: Mikuláš Papoušek, Ivanka Špinlerová )

přítomno občanů: 7



6

veřejnosprávní kontrola k zpracování „Roční zprávy pro KrÚ Pardubice“.
Celkový objem veřejných příjmů ZŠ a MŠ byl v roce 2013 ve výši 4 mil.564 tis.Kč a celkový objem 
veřejných výdajů byl 4 mil.556 tis.Kč. Hospodářský výsledek za rok 2013 je ve výši 7 712,- Kč. 
Nedostatky nebyly při kontrole zjištěny.
Dále byla provedena „Předběžná veřejnosprávní kontrola“, která spočívala v posouzení požadavku 
příspěvkové organizace ZŠ a MŠ na finanční prostředky z rozpočtu obce na rok 2014. Požadovaná 
částka je 886 tis.Kč. Hlavní výdajové položky jsou: zálohy na el. energii celkem  572 tis.Kč a na 
plyn 52 tis.Kč. Další výdaje: voda 16 tis.Kč, odvoz fekálií 12 tis.Kč, čisticí prostředky 14 tis.Kč, 
náplně a papír do tiskáren, kopírek, uč.pomůcky a pedag.materiál 24 tis.Kč, správa poč.sítě + inter-
net údržba 28 tis.Kč,TELECOM 21 tis.Kč, příspěvek na plavání 12 tis.Kč, služba škole 58 tis. Kč. 
Kontrolní výbor nemá námitek k požadavku ZŠ a MŠ na finanční prostředky z rozpočtu obce na rok 
2014, vyjma prostředků na el. energii, kdy dodavatel EP.ENERGY TRADING a.s. žádá vysoké zá-
lohy, které neodpovídají spotřebě. S výší záloh kontrolní výbor nesouhlasí a žádá zjednání nápravy 
do 15.4.2014, kdy má být další splátka zálohy na el. energii.

Finance (Daniel Krejsa, Václav Motyčka, Marcela Žofková)
• ZO bere na vědomí „Návrh rozpočtu obce na tok 2014“.                9-0-0

(Návrh rozpočtu bude zveřejněn na úřední desce nejméně 15 dnů před konáním březnového zase-
dání ZO, kde bude schvalován).

• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.4/2013.             9-0-0
• ZO schvaluje rozpočtový výhled obce na roky 2014 – 2017.            9-0-0
• ZO schvaluje návrh úpravy výše odměn zastupitelům obce dle nařízení vlády č.37/2003.        9-0-0
• ZO schvaluje hospodářský výsledek ZŠ a MŠ za rok 2013 ve výši 7 712,- Kč a jeho použití.  9-0-0
Smlouvy, vyhlášky
• ZO schvaluje „Smlouvu o návratné bezúročné půjče“ ve výši 100 tis. Kč na 10 let - na zakoupení 

dentální soupravy do zubní ordinace v Mladkově. (Stejnou částkou se podílí obce Mladkov a Lich-
kov).                    9-0-0

• ZO schvaluje žádost na Lesy ČR o příspěvek SDH Těchonín ve výši 20 tis.Kč.          9-0-0
(Nabídka od S.P. Lesy ČR v oblasti charitativní, humanitární a sociální.)

• ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku č.1/2014 o zákazu provozování některých sázkových her, 
loterií a jiných podobných her na území obce Těchonín.             9-0-0

• ZO schvaluje návrh na uzavření smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě pro realizovanou 
stavbu komunikačního vedení pod označením „11010-048270RVDSL3C E E02 UO Těchonín 
POD“ se společností Telefónica Czech Republic, a.s. (komplex skříní u autobusové zastávky u 
kostela).                 9-0-0

• ZO schvaluje začlenění území obce Těchonín do územní působnosti Místní akční skupiny ORLIC-
KO pro období let 2014 – 2020.               9-0-0

Výběrová řízení
• ZO bere na vědomí informaci o dodavateli KONVEKTOMATU do školní jídelny na přípravu jídel. 

Dodá : Gastro Šlezinger za 174 786 Kč. Ze 3 nabídek je cenově nejvýhodnější.
(Informovali: Lenka Kreuselová, Daniel Krejsa).

• ZO schvaluje zadat zhotovení„Slavnostní vyšívané vlajky obce Těchonín“firmě Velebný&Fam, za 
cenu 30 674,- Kč včetně DPH.               9-0-0
(O podaných nabídkách informovali Karel Vencl a Václav Motyčka. Nabídka srovnatelná materi-
álem a provedením byla dražší o více jak 20 tis.Kč, ostatní nabídky byly levnější asi o 3 – 4 tis.Kč, 
méně kvalitní samet, kombinovaná výšivka). 

• ZO schvaluje výběrovou komisi pro rozšíření orientačního veřejného osvětlení v obci Těchonín, 
etapa I. a II., ve složení Karel Vencl, Václav Motyčka, Mikuláš Papoušek, Leicht Jan ml. (Podklady 



7

pro výběrové řízení připraví Karel Vencl).               9-0-0
Různé
• ZO bere na vědomí zprávu Jaroslava Chládka, zástupce obce ve „Školské radě“  ZŠ Těchonín. 
• ZO bere na vědomí zprávu starosty SDH Těchonín Vlastimila Všetičky.
• ZO bere na vědomí tyto informace (Daniel Krejsa):

- Zálohy na el.energii v ZŠ jsou sníženy na 62,5 tis. Kč (4 za rok).
- Dvě připomínky občanů k vlakovým spojům byly odeslány na KrÚ.
- Námět od p. Pinkase na případnou další aut. linku z Mladkova do Těchonína.
- O jednání se společností Konzum v Ústí n. Orl., ohledně parkoviště před obchodem v Těchoníně.

• ZO bere na vědomí žádost manželů Huškových o záznam změny využití pozemku do připravova-
ného Územního plánu obce.
(ÚP je před dokončením, pokud již nebude záznam možno provést a bude požadavek nutné řešit 
změnou ÚP, tak náklady s tím spojené uhradí manželé Huškovi. Stav a možnosti zjistí Jiří Šafář). 

Finance
• ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2014 ve výši 14 mil. 295 tis. Kč.                  11-0-0 

Příjmy jsou ve výši 11 mil.186 tis. Kč, dorovnání do výše výdajů o 3 mil.109 tis.Kč je z rezervy.
Návrh rozpočtu byl vyvěšen na úřední desce, žádné připomínky od zastupitelů a občanů nebyly k 
návrhu rozpočtu do 19.3.2014 podány.
Výdajové položky jednotlivých kapitol rozpočtu v Kč, s částečným rozpisem jejich použití:
Lesní hospodářství 109 tis. (z toho 102 tis. výsadba stromků). Prodejna Celné: 77 tis.(z toho příspě-
vek na provoz 30 tis.). Silnice 1 mil.34 tis.(z toho opravy a udržování 695 tis.). Čističky odpadních 
vod 164 tis. (z toho nákup služeb 116 tis., tj. stočné, rozbory, odvoz fekálií). ZŠ, MŠ a ŠJ 1 mil. 
165 tis. (z toho neinvestiční příspěvek na provoz 886 tis.) Příspěvek pro gymnázium Žamberk 1 
tis.,Příspěvek pro ZUŠ Jablonné n.Orl. 6 tis., Příspěvek divadelnímu spolku Bouda 2 tis., Činnosti 
knihovnické 13 tis. Kronika obce 9 tis., Kulturní a historické hodnoty 3 tis., Činnost registr. církví 
a náb. společností 3 tis., Rozhlas a televize 22 tis., Těchonínské listy 19 tis., Záležitosti kultury, 
SPOZ, oslavy výročí obce 531 tis. (z toho nákup služeb – výročí obce 390 tis., slavnostní vlajka 40 
tis.). Sportovní zařízení 785 tis.(z toho 750 tis. zpevněná asfaltová plocha pod základní školou pro 
kulturní a sportovní činnost). Tělovýchovná činnost 56 tis. (z toho příspěvky celkem 50 tis. - TJ, ho-
kej, fotbal, ping pong) Využití volného času dětí a mládeže 36 tis. Stomatologická ordinace 100 tis., 
bezúročná půjčka na stomatologické křeslo. Nemocnice 1 tis., příspěvek Orlickoústecké nemocnici. 
Bytové hospodářství 4 mil. 453 tis. (z toho rekonstrukce bytů 2 mil.500 tis., opravy a udržování bytů 
330 tis.,el.energie 77 tis., teplo 742 tis., nákup služeb 80 tis., voda a stočné 320 tis.) Veřejné osvět-
lení 447 tis. (z toho rekonstrukce a rozšíření veřejného osvětlení 350 tis., el.energie 70 tis., opravy, 
údržba, nákup výbojek a elektronických prvků 27 tis.). Pohřebnictví 39 tis. Územní plánování 25 tis. 
Komunální služby a územní rozvoj 476 tis. (z toho platy zaměstnanců 228 tis.,neinvestiční transfery 
– Sdružení Orlicko 36 tis.,nákup služeb 55 tis). Sběr a svoz komunálních odpadů 433 tis. Péče o 
vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 mil.399 tis.(z toho 1 mil.31 tis. realizace parkové úpravy u bytovek 
čp. 181 a 182, 125 tis. nákup přídavného zametacího zařízení za zahradní traktor Kubota). Sociální 
péče a pomoc starým a zdrav. post.2 tis., Klub důchodců 6 tis., Záležitosti krizového řízení 20 tis., 
Požární ochrana 157 tis.(z toho ochranné pomůcky 23 tis., opravy, udržování nákup materiálu 
26tis., Mladí hasiči dotace 20 tis). Zastupitelstvo obce 1mil.29 tis. (z toho odměny členů zastupitel-
stva obce 858 tis., povinné pojištění na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, příspěvky 171 
tis.) Činnost místní správy 1mil. 98 tis. tis. (z toho platy zaměstnanců 396 tis., povinné pojištění na 

Schůze dne 
19.3.2014

přítomno zastupitelů: 11

přítomno občanů: 3



8

sociální zabezpečení a příspěvek  99 tis., zdravotní pojištění 36 tis., el. energie a plyn 49 tis., služba 
telekomunikací a radiokomunikací 35 tis., cestovné 4 tis.). Výdaje z finančních operací 12 tis. Po-
jištění 60 tis. Ostatní finanční operace (platby daní a poplatků státnímu rozpočtu) 376 tis., Finanční 
vypořádání minulých let 12 tis.
(Připomínka k rozpočtu obce: p. Vencl doporučuje na zasedání ZO v měsíci dubnu konkretizovat 
znovu jednotlivé výdajové položky na zajištění oslav výročí obce, máme více informací a program 
oslav je sestaven. Dále připomněl doporučení kontrolního výboru na otevřená výběrová řízení pro 
stavební a jiné akce prováděné v obci)

Smlouvy
• ZO bere na vědomí ukončení nájemní smlouvy v prodejně potravin na Celném. Paní Březovská 

podala k 31.3.2014 výpověď.(Prodejna bude uzavřena do doby, než se najde nový zájemce o její 
provozování)

• ZO bere na vědomí výpověď „Veřejnoprávní smlouvy o výkonu některých činností obecní policie“ 
uzavřené dnem 14.7.2005 mezi městem Žamberk a obcí Těchonín.

Bytový fond, pozemky              11-0-0
• ZO schvaluje změnu nájemní smlouvy na byt č.3 v čp.171, z Jaroslava Fialy na Andreu Papouš-

kovou.
• ZO schvaluje záměr směny pozemku č.813/2 za oddělenou část pozemku z parcely č.882 v k.ú.

Celné.
• ZO schvaluje záměr vytyčení hranice mezi základní školou a Huškovými.
Komunikace, morový sloup
• ZO bere na vědomí žádost manželů Votrubcových ze dne 25.2.2014 na zpevnění obecní komunika-

ce na parcele č.1190 v k.ú.Těchonín, část obce Stanovník.
(Stavební komise zjistí skutečný stav a doporučí návrh řešení.)

• ZO bere na vědomí návrh p. Karla Kaplana na úpravu okolí „ Morového sloupu“ v Hluchově.
(Firma, která prováděla opravu sloupu, má ještě usadit pískovcové kvádry k pomníku na jaře. Bude 
zjištěn i názor pracovníka firmy na navrhovanou úpravu okolí sloupu. ZO se k této záležitosti ještě 
vrátí.) 

Obecní lesy
• ZO bere na vědomí informaci Mikuláše Papouška „ K zásadám hospodaření v lesích“ a o „ Ev-

ropské směrnici -  nařízení o dřevě“ a o aplikaci na místní podmínky. Zúčastnil se školení k této 
problematice.

Žádost Římskokatolické farnosti Nekoř
K této žádosti podal vysvětlení administrátor farnosti, P.Mgr.Pavol Sandánus. 
Žádaná finanční výpomoc je na výměnu 3 oken a 1 dveří u kostela sv. Markéty v Těchoníně. Far-
nost nemá na tuto opravu dostatečné finanční prostředky. Farnost také žádá o podporu z grantu 
Pardubického kraje.
(O příspěvku nebylo prozatím rozhodnuto, ZO se tím bude ještě zabývat)

Oslavy výročí obce              11-0-0
• ZO schvaluje „Program oslav 500. výročí  první písemné zmínky o obci Těchonín.“

Termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce (ZO) Těchonín ve II. čtvrtletí 2014:
Zasedání se konají vždy ve středu, v 18.00 hod., v budově školní jídelny.
Duben – 16.4. (zpráva účetního, očkování psů, zajištění úklidu veř. prostranství a hřbitovů)
Květen – 14.5. (činnost SDH, knihovny, závěrečný účet obce)
Červen – 11.6. (zprávy komise stavební a SPOZ)     

Karel Vencl



9

Oslavy 500. výročí první písemné zmínky o obci Těchonín  
Termín a místo konání oslav:

sobota 21. června 2014, Těchonín - hřiště pod základní školou
10.00 – 14.00

• Prohlídka základní a mateřské školy s výstavou školních prací a obecních kronik.
• Prohlídka hasičské zbrojnice, ukázka současné a starší hasičské techniky.

13.00  - 14.00 
• Posvěcení slavnostní vlajky obce Těchonín v kostele sv.Markéty v Těchoníně s hudebním   

vystoupením Olgy Kaláškové. 
• Posvěcení hasičského automobilu u kostela.
• Přenos slavnostní vlajky na obecní úřad za doprovodu mládežnické dechové hudby.
• Řazení průvodu před obecním úřadem.
• Odchod průvodu na hřiště pod základní školou za doprovodu mládežnické dechové hudby.

14.00 – 14.20
• Zahájení oslav, přivítání občanů a hostů, proslov starosty obce.

14.20 – 14.50
• Koncert mládežnické dechové hudby  -  ZUŠ  Žamberk. 

14.50 – 15.20
• Vystoupení dětí z MŠ a žáků ZŠ Těchonín.

15.20 – 15.30
• Vystoupení baviče Petra Martináka.

15.30 – 16.00
• Vystoupení žáků bubenické školy ORDRUMS Petra Oravce ze Studeného.

16.00 – 16.30
• Ukázka z činnosti oddílu mladých hasičů z Těchonína.

16.30 – 17.00
• Vystoupení Kočovné divadelní společnosti Bouda z Těchonína.

17.00 – 17.30
• Vystoupení harmonikářů Moravcových z Jamného nad Orlicí. 

17.30 – 17.50
• Vystoupení taneční skupiny BESEDA z Mistrovic.

17.50 – 18.00
• Vystoupení baviče Petra Martináka.

18.00 – 18.10
• Druhé vystoupení taneční skupiny Beseda.

18.10 – 18.30
• Vystoupení baviče Petra Martináka, do začátku zvukové zkoušky Big Bandu.

19.00 – 20.30 
• Koncert hudebního tělesa Big Band Letohrad, vedeného Rostislavem Zábrahou.

21.00 – 22.30
• Koncert KAT-A-PULT  BAND  (repertoár skupin Katapult, Jiří Schelinger).

22.30 – 02.00
• Koncert MODRÝ MAURICIUS (repertoár skupin Kabát, Divoký Bill, Harlej a dalších).

V průběhu odpoledne bude pro děti a mládež připraven Disco Stage.
Moderátoři : Petr Martinák a Radka Makarová.  Ozvučení a podium zajišťuje Ing. Petr Sigl.   

Během celého dne bude postaráno o občerstvení v prostorách pod základní školou.

Program oslav



10

Poradíme, posloužíme…v Těchoníně za první republiky 
 V minulém čísle Těchonínských listů se čtenáři dozvěděli něco o sedmi hospodách, které v naší 
obci občerstvovaly místní i návštěvníky.Při hovorech s našimi třemi milými pamětnicemi jsme se 
pozastavily u jakési soběstačnosti,pokud jde o (řečeno dnešním slovníkem) další služby.
Asi by vás zajímalo, jak to 
bylo s obchody, prodejnami. 
Za první republiky se moh-
lo nakoupit smíšené zboží (to 
znamená vše od potřebných 
základních potravin až po pet-
rolej) v koloniálech, ale i men-
ších obchůdcích.
 Směrem od Hluchova 
byl prvním prodejcem pan Pe-
schke (mlýn), u kterého si zá-
jemci mohli koupit lněný olej 
a „čistou“ (kořalku). Ve středu 
obce (dnes u Hušků) měl ko-
loniál pan Wondratschek. Zde 
byste dostali vše od základ-
ních potravin-cukr, sůl, mouka, 
kvasnice - až po potřebný petrolej(elektrifikovat se pomaloučku začalo ve 30. letech). Také se tu pra-

žila káva. Podobný obchod byl 
Filipův (Barnatovi-Benešovi), a 
to od 30. let. Vzpomínám si, že 
na půdě, kde jsme si se sestřenicí 
hrály, zbyla spousta balíčků po-
třeb na šití, sad hedvábíček a ba-
vlnek ve starých regálech. Josef 
Filip byl zdatný obchodník, takže 
zřídil proti kostelu při odbočce na 
Jablonné nad Orlicí benzinovou 
pumpu.
 Obchůdek s potřebnými 
drobnostmi vedla také paní Le-
sáková (Wotawovi). Pod Jare-
šovými v dalším obchodě se 
smíšeným zbožím prodávala 
paní Urnerová. Mohli jste zde 
koupit například pražené vločky. 
V neděli odpoledne otvíral svůj 
dřevěný stánek u kapličky před 
mostem pan Krejsa. Tady si přišli 
na své mlsálkové. K dostání byly 
sladkosti, například oplatky.

Z historie těchonína

Obchod Josefa Filipa nad kostelem

Benzinová pumpa J.Filipa (na fotografii jeho dcera Anna,sestra E.Barnatové)



11

 Ještě jeden obchůdek bychom našli v chalupě naproti Koskovým a Kmoškovým; patřil paní 
Kaškové.
 Pro maso, i když si ho většina lidí nemohla dovolit často, se chodilo ke třem řezníkům. Ve středu 
vesnice za Wotawovými v Krejsově řeznictví sám majitel porážel, boural kusy a vyráběl uzeniny. 
Vpravo měl sklep, do kterého se vozily z prvního rybníku v rybárně kusy ledu.

Další řeznictví podobného typu patřilo 
panu Krosnářovi ( u nádraží) a v domě 
nad Liebichovými panu Matěnovi.
 Chleba, rohlíky a housky pekl v domě 
paní Kalousové pekař Fogl. Rohlíky 
byly pro ty chudší velkou vzácností, 
ale prý byly moc dobré.
 V místě, kde bydlí Kumpoštovi, vedli 
ve své chalupě Kampeličku Foglovi. 
Ti, co sem chodili spořit, mohli si u 
nich zakoupit mýdlo s jelenem a ci-
korku (do kávy žitovky).
 Ve vsi byl zapotřebí také krejčí a 
švec. První řemeslo provozoval pan 
Kaška (Hӓuslerovi) a druhé pan Lan-

ger (Chrobokovi), jenž boty hlavně spravoval. Pokud jde ještě o šití a drobné opravy, ve vilce proti 
Wotawovým se touto prací zabývala paní Feiferová a vzadu za dolní hospodou paní Sperlichová.
 Truhlářskou dílnu si v bývalé škole (Kadečkovi) zřídil pan Černohous. Z jeho rukou vycházel 
opravdu „fortelný“ nábytek, a to celé komplety. Známý byl také výrobou kulečníků.
 Dřevo zpracovával také kolář Fogl (proti morovému sloupu). Ten spíše zásoboval místní hospo-
dáře polním náčiním, například trakaři. V půli cesty mezi nimi se věnoval truhlařině pan Kaufmann 
(u Skalických).
 V kovárně u podjezdu koval motyky, podkovy atd. kovář Adelt. Zabýval se také opravami země-
dělského nářadí.
 A zdravotnictví? V Mladkově ordinoval doktor Reimann a zubař Lux (Luxa). Oba to prý se zdra-
votní péčí příliš nepřeháněli…Když spěchalo na svět dítě, zavolala se porodní bába Suchomelová ze 
Sobkovic. Ta prý své práci rozuměla.
 Věřím, že se dozvíme od našich pamětnic ještě něco zajímavého - v příštím čísle určitě o Cel-
ném.                                                                    Ivanka Špinlerová  

(foto: Pavel Vašata-www.techonin.net)

1. duben – Den šprýmařů.  

Je to den, kdy je zvykem tropit si žerty z jiných – vyvádět je „aprílem“. 
Proč právě v tento den?  Je několik vysvětlení. Jedno z nich se vztahuje ke starému Římu. 

Nejen pohané, ale i staří Římané pořádali v den jarní rovnodennosti 21. března bujaré slav-
nosti, které trvaly deset dní a vyvrcholily právě 1. apríla svátkem „Fortuna virilis“ - muž-
ské štěstí. Ženy se tehdy modlily k bohyni Venuši za štěstí svých mužů, lidé si vzájemně 

vyměňovali dárky a též si jeden z druhého tropili žerty. V severských zemích byl tento den 
zasvěcen vtipálkům, jimž vládl bůžek Loki. V Anglii je dodnes 1. duben „Dnem bláznů“ či 

šprýmařů (April Fool‘ s Day).

Truhlářství Vincence Černohouse

A
P

R
ÍL



12

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.net)
 Od 11.1. 2014 se začali místní fotbalisté pilně připravovat na jarní sezonu, která začne o po-
sledním březnovém víkendu. Díky dobrému počasí mohli fotbalisté celou zimní přípravu vesměs 
absolvovat na domácím hřišti. Pouze k přípravným zápasům zajížděli na UMT do Letohradu. Stáva-
jící kádr se podařilo posílit o dva zkušené fotbalisty z vyšších soutěží. Na půlroční hostování přišel z 
Letohradu Jan Kvapil a taktéž na půlroční hostování z Králík Jaroslav Makar. Cíl pro jarní sezonu je 
jasný. Pokusit se zachránit stávající soutěž i pro příští ročník. Nebude to lehké, ale pokud se vyhnou 
klíčovým hráčům zranění, je v silách mužstva to dokázat. Fotbalisté rovněž doufají, že je v těžkých 
jarních bojích opět podpoří fanoušci, jako tomu bylo doposud.
 Přípravné zápasy:
  Těchonín - Dolní Čermná 5 : 1   (branky: Hynek 2, Kovanda 2, Faltus)
  Těchonín - Mistrovice  5 : 1   (branky: Hynek 2, Kovanda 2, Faltus)
  Těchonín - Verměřovice  0 : 0  
 Pohárový zápas:
  Albrechtice - Těchonín 3 : 3    (Hynek, Kroczak, Kovanda)
    (na p.k.   4 : 3)

Radim Trejtnar
Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz)
 Dne 18.ledna proběhla výroční valná hromada SDH Těchonín v penzionu Otmarka, kterou na-
vštívil starosta obce Daniel Krejsa s manželkou a za SDH Studené Roman a Hana Leichtovi, Luděk 
Bednář a Daniel Špinler.
 Při této příležitosti byly uděleny stužky za věrnost sboru a medaile za příkladnou práci. 
Stužky: Zdena Leichtová (30let), Marie Urbanová (30let) a Květoslava Wančová (30let). Medaile: 
Zdena Leichtová, Květoslava Wančová, Leoš Urban a Vlastimil Všetička. 
 Proběhly předčasné volby z důvodu 
odstupujícího starosty Vlastimila Všetičky 
(znovu kandidoval), Jaromíra Urbana ml. a 
dalších členů výboru. 
 Výsledky voleb SDH Těchonín - vý-
bor byl zvolený v počtu 9 členů: Starosta 
– Vlastimil Všetička, velitel – Petr Dušek, 
jednatel – Hana Všetičková, preventista – 
Michal Budiš, pokladní – Lucie Vaníčková, 
materiální referent – Karel Vencl a další čle-
nové – Žaneta Budišová, Lenka Dušková a 
Ladislav Liebich.
 Po této VVH se snížil i počet členů na-
šeho sboru. V této době je v SDH Těchonín 
54 členů (24 mužů, 15 žen a 15 dětí). To nás 
samozřejmě neodradilo a vrhli jsme se v plné síle a elánu do naplánovaných akcí pro občany z Tě-
chonína a z okolí. Akce, na které se můžete těšit po celý rok 2014 – Hasičský ples (který už proběhl 
15.2.), Čarodějnice, Toulání kolem Orlice, 500 let obce Těchonín, Vítání prázdnin, Pouťový koláč a 
grilování prasete. Přes zimní období, pokud to počasí dovolí, budeme vypomáhat při stříkání ledu na 
hřišti pod školou, jako tomu bylo v letošní zimě a v předešlých letech. 
 Naplánované jsou i soutěže mladých hasičů, mužů i žen, o kterých vás budeme informovat pro-
střednictvím TL, nebo je můžete sledovat i na našich webových stránkách, kde budou postupně při-

sPolky v obci



13

dávány výsledky a fotografie ze soutěží a akcí, které jsme pro vás naplánovali.
 Proběhly i menší změny v naší zásahové jednotce, která je ve složení: Petr Dušek, Vlastimil 
Všetička, Roman Kouba, Kamil Kalousek, Libor Chládek, Petr Vašata, Milan Kalous, Lukáš Vaníček 
a Andrej Lukáč. Velitelem zásahového družstva je Petr Dušek.
 8.února jsem se společně s jednatelem a preventistou sboru zúčastnil okrskové schůze na Stu-
deném, kde byly také nové volby, a to starosty a velitele okrsku. Starostou se stal František Faltus z 
Lichkova a velitelem okrsku je Miroslav Loufek, také z Lichkova.
 1.března se v naší obci konal Masopustní průvod, kterého se zúčastnili i někteří naši členové 
sboru. Zakončení tohoto průvodu a oslav se konala v hasičské zbrojnici, kde jsme zajišťovali občer-
stvení a posezení pro průvod masek, koňáky a hudebníky. Přišli také posedět i občané z Těchonína a 
z Celného. 
 Chtěl bych poděkovat zastupitelům naší obce za finanční prostředky a našemu dalšímu sponzo-
rovi panu Aleši Nepustilovi za jeho sponzorský dar pro náš sbor. Díky jejích finančním prostředkům 
může náš sbor fungovat a reprezentovat naši obec Těchonín.

Vlastimil Všetička – starosta SDH Těchonín

Hasičský ples 2014
Dovolte mi shrnout dění kolem letošního hasičského plesu. 
     Ještě v říjnu uplynulého roku to vypadalo spíše tak, že ples nebude. Důvod byl prostý – nebyly k 
dispozici prostory sálu, hospoda U Mostu byla uzavřena. Chvíli jsme i uvažovali o pořádání plesu na 
Studeném, ale nakonec, po intervenci našeho těchonínského starosty Daniela Krejsy, jsme se dohodli 
s majitelem hostince o pronájmu sálu a přilehlých prostor a bylo rozhodnuto – ples bude!
     Blížil se konec roku, organizace tedy byla trochu náročnější z časového hlediska. Oslovení spon-
zorů, zamluvení kapely, předtančení, občerstvení… Zařizování jsme měli mnoho, času už tolik ne. 
Do toho všeho přišel nový nájemce hospody, musely se znovu 
domluvit podmínky pořádání plesu. Nebylo to vše jednodu-
ché a bez problémů, ale v sobotu 15. 2. 2014 byl vyzdobený 
sál připraven k uvítání plesajících. Spolupráce všech zaan-
gažovaných členů SDH Těchonín zafungovala na výbornou, 
ženy ještě v sobotu dopoledne připravovaly jednohubky!
     Myslím si, že i letošní hasičský ples se nám vydařil.  Po-
dařilo se nám získat na 60 sponzorů, jen díky jejich přispění 
jsme měli opravdu bohatou tombolu – 223 cen v malé tom-
bole, tombola velká měla položek 16. Tímto jim všem ješ-
tě jednou velmi děkujeme za poskytnuté sponzorské dary a 
doufáme v jejich přízeň i nadále! Naše poděkování též patří 
i nečlenům SDH, kteří se také do organizace a příprav plesu 
zapojili – Hana Jentschková, Šárka Koubová, Jitka Lukáčová, 
Petr Fogl st., Stanislav Charwot st. a Jiří Trojan. Děkujeme!

Za SDH Těchonín Žaneta Budišová

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Zbývají odehrát poslední dva zápasy a nejúspěšnější sezona v historii klubu bude u konce.         
Každým soutěžním ročníkem stoupá mužstvo o několik pater výše v konečném pořadí. Sice se sou-
těžní řád LHL neustále mění, ale už teď je jasné, že místní hokejisté skončí nejhůře na 12. místě z 
téměř 40 přihlášených týmů. Spíše to vypadá, že budou v konečném pořadí atakovat první desítku. 



14

Ve skupině o 9. až 12. místo mají totiž jedno vítězství a další dva zápasy je čekají. Před začátkem 
sezony by si hráči na takové umístění ani nedovolili pomyslet. Je vidět, že se týmu pod manažerským 
vedením Michala Ordoše a trenérským vedením Jiřího Pecháčka stále daří.
 Fanoušci mužstva se o týmu dozví nejen na oficiálních stránkách klubu, ale před pár týdny se 
objevil SPV HC Těchonín na facebooku. A to si myslím je zajímavá novinka. Fanoušci tam mohou 
najít spoustu fotografií, komentářů a je zde i natočený jeden zápas. Hráči i vedení klubu by chtěli 
poděkovat příznivcům týmu za podporu a sponzorům za finanční pomoc.

Radim Trejtnar
Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
 Hlavní náplní činnosti místní organizace Českého rybářského svazu v Těchoníně bylo v uplynu-
lém období zejména bilancování nad uplynulou rybářskou sezonou roku 2013. Došlo k vyhodnocení 
úlovkových lístků jednotlivých povolenek, a to z vod mimopstruhových, pstruhových a také naší 
malé vody – rybárny. Na vody mimopstruhové bylo našim členům vydáno 23 povolenek k lovu, její 
držitelé za sezonu ulovili celkem 331 ks jednotlivých druhů ryb při jejich celkové hmotnosti 440 kg. 
Zde byli nejlepšími lovci J. Sedláček ml., J. Sedlá-
ček st. a M. Lyčka. Na vody pstruhové bylo v roce 
2013 vydáno našim členům 15 povolenek k lovu. 
Tito členové ulovili na vodách pstruhových celkem 
591 ks různých druhů ryb při jejich celkové hmot-
nosti cca 229 kg. Z uvedeného počtu ulovených ryb 
bylo na našem revíru č. 453 104 uloveno našimi čle-
ny celkem 560 ks při hmotnosti 220 kg. Nejlepšími 
rybáři byli J. Sedláček ml., V. Polzer st. a V. Polzer 
ml. Zajímavostí je, že největším uloveným pstruhem 
se může pyšnit Štěpán Polzer, člen naší rybářské or-
ganizace, který ještě dochází na rybářský kroužek.  
 Na Rybárnu bylo vydáno 22 ks povolenek k 
lovu, na které bylo uloveno 71 ks ryb při hmotnosti 
cca 212 kg. Na Rybárně byli nejlepšími rybáři M. 
Hubálek, S. Charwot a K. Moravec. Za zmínku stojí 
úlovek Tomáše Fogla, který na rybárně ulovil Kapra 
obecného 80 cm při hmotnosti 11,80 kg. Dále byla 
vyhodnocena brigádnická činnost členů naší organi-
zace, kdy bylo odpracováno celkem 322 hodin. 
 Dne 21.2.2014 proběhlo přezkoušení dětí ry-
bářského kroužku ze znalostí rybářského řádu, po-
znávání ryb a jejich života. Toto přezkoušení bylo provedeno formou testu. Spolu s naším rybářským 
potěrem byl k přezkoušení připuštěn i jeden nový dospělý člen. Všichni, kteří se přezkoušení zúčast-
nili, nad nelehkým testem zvítězili, a tak jim bylo vydáno osvědčení pro vydání prvního rybářského 
lístku. Na přezkoušení dohlížel pověřený pracovník Krajského úřadu v Pardubicích pan Fuka.
 Dne 22.2.2014 proběhla na Otmarce tradiční výroční rybářská schůze, kde byli zvoleni členové 
výboru a dalších orgánů naší organizace. Za předsedu byl zvolen Jiří Junek st. Jedním z hlavních bodů 
bylo také seznámení členů s hospodařením organizace a předestření dalšího směru, kterým se budeme 
snažit ubírat. Dále proběhlo slavnostní pasování dětí, jež předchozího dne složily zkoušky. Dětem byl 
předán pasovací list, kterým byly přijaty za rybáře, a také rybářské legitimace. Na závěr se prodávaly 
rybářské známky a povolenky k lovu.
 V roce 2014 probíhá rybářský kroužek v místní škole, kde jeho vedoucí učí děti poznávat ryby a 
určovat rozdíly mezi nimi, navazovat háčky a jejich montáže, určovat vodní pásma a jednotlivé druhy 



15

lovu. Pro děti byly pořízeny nové studijní pomůcky a byly jim předány pomůcky pro další vzdělávání. 
Na posledním pořádaném rybářském kroužku jsme přivítali dva nové chlapce. Tito se velmi rychle 
zapojili a začali se spolu s ostatními učit novým věcem. Ostatní děti je také přijaly s radostí a při 
poznávání nových věcí, které rybářský kroužek přináší, jim ochotně a s vervou pomáhaly. Vzhledem 
k tomu, že v obci jsou i jiné dětské kroužky, které mají silnou rodičovskou základnu, jsme rádi za 
všechny děti, které mají zájem k nám chodit a učit se rybářskému sportu. Plánujeme praktickou i teo-
retickou výuku na Rybárně, rybářské expedice na soukromé revíry, dále návštěvy rybářských zařízení 
a třeba i hráze Pastvinské přehrady.
 Kromě plánované brigádnické činnosti spočívající zejména v udržování travního porostu na ry-
bárně, oprav hrází a dále oprav jezů na Těchonínském potoce a Tiché Orlici a dalších potřebných 
prací budou pořádány rybářské závody jak pro dospělé, tak i děti.
 Závěrem bych za naši organizaci rád poděkoval všem, kteří se podílejí na jejím bezproblémovém 
chodu. Poděkování patří také ředitelce místní ZŠ paní Kreuselové, která souhlasila s užíváním jedné 
třídy pro rybářský kroužek. 

Za MO ČRS Těchonín  Josef Sedláček ml.
SPV Těchonín 
  Letošní zima příznivce zimních sportů vůbec nepotěšila. Sníh žádný a mrazivých dnů jen pár. 
Byli jsme sice připraveni jak na lyžařské tratě, tak i na kluziště, ale příroda byla proti. Co v Těchoníně 
nepamatuji, že bychom v lednu chodili na kluziště místo hokeje hrát fotbálek. Na druhou stranu se 
sportovní nadšenci mohou o dost dříve věnovat letním sportům. Opět se budeme snažit co nejdříve 
připravit hřiště na tenis a hned vedle na volejbal a nohejbal. Moc se těšíme na víceúčelovou asfalto-
vou plochu, která by měla vzniknout pod školou v místech, kde je kluziště. Pevně věříme, že se toto 
dílo letos podaří. Pokud bude potřeba, jsme připraveni v rámci našich možností pomoci. Plánujeme 
jako každý rok výlety na kolech. Sledujte pozorně naši nástěnku, kde budou zveřejněné potřebné in-
formace. A teď bych vás rád seznámil s některými úspěchy sportovců z Těchonína. Vojtěch Dostálek 
se v sérii přespolních běhů Iscarex Cup (12 závodů) v konkurenci zhruba 40 běžců umístil na výbor-
ném 2. místě. Dne 1.3.2014 se na Pradědu zúčastnil Petr Liebich zimního triatlonu štafet. Společně 
s Lukášem Kristejnem (účastník světových pohárů v biatlonu) a Petrem Bielčíkem z Lichkova v 
tomto prestižním závodě zvítězili. Již několik let pilně trénuje biatlon v Letohradě Tomáš Suchomel. 
Ve dnech 21.-23.2. 2014 se zúčastnil ve slovenském Osrblie středoevropského poháru, kde vyhrál 
rychlostní závod a ve vytrvalostním závodě skončil druhý! Jiří Leicht si z 27 absolvovaných závodů 
nejvíce cení  vyhraných maratónů na horském kole v Moravské Třebové a Dobrušce. Zvítězil i v 
přespolním běhu v Klášterci. V kategorii nad 60 let se mu v 14 závodech podařilo umístit do 3. místa. 
Všem zmíněným sportovcům blahopřeji.

 Za SPV Jiří Leicht a Radim Trejtnar

Silvestrovský ohňostroj
 V zimním vydání Těchonínských listů jsme vás informovali o připravovaném novoročním oh-
ňostroji.
 Věřím, že všichni, kteří jste se zúčastnili jeho konání na Silvestra ve 20:00, jste byli spokojeni 
a budete přikloněni návrhu udělat novoroční ohňostroj i tento rok. O následující sbírce vám dáme 
včas zprávu do TL i do hlášení obecního rozhlasu.
 Děkujeme všem, kteří nám finančně pomohli! Po uzávěrce zimního čísla TL ještě přibyly pří-
spěvky od těchto rodin a občanů: J. Šafář, Nepustilovi, Benešovi (č.p. 67), Čadovi (Studené), 
Kvačkovi, Motyčkovi (Stanovník), Koskovi (č.p. 120), M. Foglová (č.p. 182), S. Budišová (č.p. 
8), Hrdinovi (č.p. 156), Repovi, Roškaninovi, Čadovi, Leichtovi (č.p. 114), T. Jelínek (č.p. 181), 
Pejcharovi (č.p. 178), Krejčovi (č.p. 30), Chládkovi, Durnovi, p. Guterčíková, M. Šiplák, A. Jelí-
nek (č.p. 32).                        Jiří Trojan



16

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz) 

 I letos proběhne už „tradiční“ květnová akce v Těchoníně - pochod Toulání kolem Orlice. Už 
po devatenácté (a po čtvrté v novodobé historii pochodu) 
se sejdeme v turistické obuvi dne 24.5.2014. Trasa 3km 
pro děti bude opět plná zajímavých atrakcí a trasy 13km, 
23km a 40km obohatí rozšířená naučná stezka Betonová 
hranice. Naučné cedule provází značnou část těchto tras. 
Opět ve spolupráci s provozovatelem Dělostřelecké tvr-
ze Bouda můžeme slíbit volnou vstupenku na prohlídku 
podzemní tvrze a díky ochotě provozovatele Kramářovy 
chaty na Suchém vrchu bude pro turisty i volná vstupenka 
na rozhlednu.
 Start je i tentokát u hasičské zbrojnice od 7:30 hod. 
Pro účastníky pochodu je samozřejmostí sušenka a teplý 
čaj na trase a medaile, diplom a malý dárek v cíli. Kon-
trolními body na trasách jsou Dělostřelecká tvrz Bouda, 
Kramářova chata na Suchém vrchu a Kašparova chata na Adamu. 
 Těšíme se na dobré počasí a vaši hojnou účast.

Jiří Trojan

Stolní tenis (www.pinec.info)
 Trénink dětí a mládeže probíhá každé pondělí od 17:15 hod. a sezóna bude zakončena turnajem 
dne 29. března v 9:00 hod. Tréninky registrovaných (OP-IV-A, TJ Sokol Těchonín) jsou každé úterý 
v čase od 18:00 hod. Místo herny v MŠ bez změny. 
 Tým Těchonín po odehrání zápasu dne 21. března bude mít zápasy základní části odehrané a pro 
svůj bodový náskok již může oslavovat ve své A skupině 1. místo. Ještě ho ale čekají dva až tři zápasy 
„PLAY/OFF“ s týmem z B skupiny o postup do III. třídy. Tak tedy držme palce.

Tabulka soutěže po 21. kole - Základní část 
Pořadí Tým utkání výhry remízy prohry kontumace skóre body

1. So Těchonín A 21 21 0 0 0 302:76 63
2. So Líšnice B 21 18 1 2 0 279:99 58
3. Ledříček Bartošovice A 21 15 2 4 0 261:117 53
4. So Tatenice B 21 15 1 5 0 222:156 52
5. So Žamberk C 21 11 5 5 0 214:164 48
6. So Mistrovice C 21 11 3 7 0 205:173 46
7. So Nekoř B 21 8 1 12 0 165:213 38
8. So Dolní Dobrouč B 21 7 0 14 0 182:196 35
9. Orel Orlice D 21 6 0 15 0 159:219 33

10. So Horní Heřmanice A 21 5 1 15 0 156:222 32
11. So Líšnice C 21 2 0 19 0 83:295 25
12. Ledříček Bartošovice B 21 0 0 21 0 40:338 21

Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách http://www.pinec.info/.
S pozdravem „Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“

za místní oddíl Daniel Krejsa



17

Ve školní družině během měsíce února proběhl turnaj ve společenských hrách.
Vítězové:  ŠACHY -  Petr Dušek , DÁMA – Kristina Břinčilová , MLÝN – Rozálie Stránská,                           
   PRŠÍ – Anděla Vágnerová, BAREVNÁ VĚŽ -  Vanessa Durnová,
                   FOTBÁLEK -  Petr Dušek, Richard Mareš, HOKEJ – Petr Dušek                    

V hodinách Tv si všichni vyzkoušeli disciplíny zimního víceboje. Soutěžilo se ve šplhu, skoku z 
místa, člunkovém běhu a hodu na koš.
Umístění:
  1.,2.ročník:  1.místo - Anežka Vágnerová a  Artur A.Gregor
                             2.místo – Tereza Mertová a Bohumil Kopecký 
   3.místo – Vanessa Durnová a Marek Polák
          3.,4.ročník: 1.místo – Iva Poláková a Jakub Tomeš
   2.místo – Rozálie Stránská a Tobiáš Leicht
   3.místo – Eliška Víšová a Samuel Fogl

V sobotu 8.února 2014 se konalo v Letohradě okresní kolo zimního víceboje pořádané SPV Podor-
licko.
Umístění: 
 1.místo – Rozálie Stránská / ml.žákyně I. /
 2.místo – Vojtěch Dostálek / st.žáci I. /
 4.místo – Iva Poláková / ml.žákyně II. / 
 5.místo - Artur A.Gregor /ml.žáci I./ 
           a Jakub Tomeš /ml.žáci II./
 6.místo – Tobiáš Leicht / ml.žáci II. /

Všichni postoupili do krajského kola do Pardubic, kterého jsme 
se zúčastnili v sobotu 1.března 2014. Ve velké konkurenci se 
děti umístily do 10.místa.
Umístění: 
 6.místo – Artur A.Gregor a Jakub Tomeš
 8.místo – Rozálie Stránská a Vojtěch Dostálek
 10.místo -  Iva Poláková. 
Jakub Tomeš se umístil na 4.místě v přeskoku přes švihadlo.
Děti si zaslouží pochvalu nejen za skvělé sportovní výkony, ale i 
za vzorné chování na soutěžích.

za kolektiv školy Lenka Krejčová

PODĚKOVÁNÍ
Často jsme se ve škole stávali ,,nedobytným hradem“ nejen pro rodiče. 
V březnu nám tatínek Víti Zigáčka z 1. ročníku opravil zvonky u vstupních dveří základní školy a 
potíže by tím měly být vyřešeny. Tímto panu Zigáčkovi z  LESOVNY, Těchonín 40, za celé školní 
zařízení velmi děkuji.            

Kreuselová Lenka, ředitelka

Školní okénko



18

Spaní ve škole
29.1.  naše třída (4. a 3. ročník) spala ve škole. Tam jsme jedli, až jsme se najedli, tak jsme šli koukat 
na film. Pak jsme si šli lehnout a spát. A další týden spaly ve škole děti z druhého ročníku.
         Jakub Tomeš
29.1. jsme spali ve škole. Koukali jsme na pohádku, mlsali jsme a samozřejmě jsme spali. Byla to 
sranda. Přinesli jsme si spacáky a kecali jsme a kecali, kecali.
         Veronika Žofková
Spaní ve škole bylo moc úžasné. Událo se to 29.ledna. Večer jsme koukali na pohádky a mlsali jsme. 
Bylo to moc dobré ve škole. Moc jsme se bavili. Další týden tam spaly děti z druhého ročníku.
         Eliška Hejlová

Zdravé zuby
5.2. za námi přijeli studenti z univerzity Hradec Králové. Povídali na téma zdravé zuby, ukázali nám, 
jak si máme čistit zuby, jaká mají zubaři náčiní, proč se tvoří zubní kaz, z čeho se tvoří zub a tak dále. 
Bylo to fajn, moc se mi to líbilo.
         Tobiáš Leicht

Hudební představení
27.2. k nám přijel ze Slovenska pan Viktor, který s námi zpíval a učil nás písničky. I když byl ze Slo-
venska, většinou mluvil česky, ale když mluvil slovensky, tak jsme mu všichni docela dobře rozuměli.
         Kristina Břinčilová
Jednou ve čtvrtek jsme měli ve škole hudební představení. To představení dělal pán až ze Slovenska 
a jmenoval se Viktor. Zpívali jsme a učili jsme se i jiné jazyky.
         Nikola Kubátová

Talent školy
Talent školy se uskuteční na začátku dubna. Může se tam přihlásit, kdo chce! No to je super! Musíte 
se tam přihlásit!
         Anna Strasmeierová
Ve škole se koná talent školy. Sejdou se žáci, aby ukázali to, co umí a porota budou paní učitelky. 
Talent školy začíná začátkem dubna a může se tam zpívat, tančit, hrát na něco.
         Eliška Víšová
Talent školy – začátkem dubna ve škole. Děti si vezmou, co chtějí. Můžete přijít na to nejlepší před-
stavení, co kdy bylo. Budou se smát, budou blbnout, tancovat, zpívat, čarovat, to vše v talentu školy, 
ale pozor, je to jen na začátku dubna.
         Samuel Fogl
Talent školy se uskuteční na začátku dubna. Bude to světová akce, budou tam děti z Těchonínské 
školy. Bude to úžasný okamžik, na který jsme vždy čekali. Končím hlášení.
         Monika Martínková

ZŠ INFORMUJE:        Sběr starého papíru se uskuteční v pátek 2. května 2014 od 8:00 hod.
Menší, svázané balíčky připravte na viditelné místo 

a roztřiďte noviny, karton a barevný papír.
Děkujeme. in

f
o

události ve škole očima žáků



19

mateřská škola
 V měsíci únoru proběhl v naší školce pohádkový karneval. Děti i paní učitelky přišly již ráno 
v nápaditých maskách. Pro děti bylo připraveno mnoho úkolů a soutěží. Při ukončení karnevalu děti 
dostaly odměny a domů se vracely se spoustou zážitků.

 Také proběhla  v naší školce praktická  ukázka  čištění zoubků, kterou našim dětem předvedli 
medici zubního lékařství z Hradce Králové.

 Dnes přijde kouzelník - znělo ve středu  5.3. naší školkou. Na kouzelníka se přišly podívat také 
děti z 1. a 2. ročníku základní školy. Kouzelnické triky a kouzla se všem moc líbily, některé děti si 
kouzlení pod vedením kouzelníka i vyzkoušely.

Iva Jirušková

Veselohra „Herci jsou unaveni“ v podání DS Lipka 
 Králický Divadelní soubor Lipka se po úspěchu vlastní hry „Květ sakury“ tentokrát představí 
našemu publiku s divadelní veselohrou „Herci jsou unaveni“, současného úspěšného francouz-
ského autora Erica Assouse.Hra je z hereckého prostředí. Herečka s bohatým přítelem pozve na 
grilování několik svých kolegů z branže do jejich venkovského sídla. Ráda by s nimi oslavila zís-
kání hlavní role ve filmu. Zábava se rozjíždí a na programu jsou obvyklá témata z hereckých šaten: 
scénáře, role, vztahy, peníze, zdraví... Přátelské setkání? Není to tak jisté, neboť masky velmi rych-
le padají! A grilování? Velmi, velmi pikantní! Bujarý herecký večírek s typickým francouzským 
šarmem a překvapivým dojezdem...
 Hra bude uvedena v sobotu 12. dubna 2014 od 19.30 hod na sále hostince U mostu v Těchoní-
ně. Vstupné 70,- Kč. 



20

Tříkrálová sbírka 2013
 Uskutečnila se v sobotu 4. a v neděli 5. ledna a 
byla opět úspěšná. Děti v doprovodu dospělých, paní 
Moniky Krejsové, Ivety Trejtnarové a paní Anny Břin-
čilové chodily ve skupinkách a navštívily všechna 
obydlí v obci a u každého hezky zazpívaly. Do po-
kladničky Charity nasbíraly 15 503 Kč. 
 Především dětem a jejich doprovodu patří podě-
kování za úspěšnou Tříkrálovou sbírku v roce 2014. 
Poděkování patří také všem občanům, kteří do Tříkrá-
lové sbírky přispěli.
  Redakce (foto: Daniel Krejsa)
 
Dětský maškarní karneval
 V neděli 16.2. 2014 proběhl na sále v pohostinství U Mostu dětský maškarní karneval. Dlouho to 
vypadalo, že letos se karneval neuskuteční, neboť byla hospoda zavřená, ale nakonec to dobře dopad-
lo. Děti si tak opět mohly užít krásné odpoledne plné různých soutěží, vyhrát spoustu cen a pochutnat 
si na laskominách, které pro ně jako každý rok upekly některé z maminek. Hudební doprovod opět 
obstaral  Jiří Junek ml.. V roli moderátora se představil Andrej Lukáč. Oběma zmíněným je potřeba 
opravdu poděkovat. Poděkovat by pořadatelky chtěly i obecnímu úřadu, místním hasičům a Kümpers 
Textil s.r.o. Já osobně a věřím, že i ostatní návštěvníci karnevalu, bych chtěl také poděkovat všem  
pořadatelkám, které se o uspořádání a hladký průběh karnevalu zasloužily.
 Hlavní pořadatelka Šárka Koubová mi sdělila, že letošní karneval byl jejím posledním v této 
roli a že by byla ráda, aby se o příští ročník už postaral někdo jiný. Vůbec se jí nedivím , těch starostí 
okolo je opravdu hodně. Myslím, že si zaslouží velkou poklonu za ty roky, které se o karneval starala. 
Je nepsaným pravidlem, že se o karneval starají maminky dětí, které zrovna navštěvují základní školu 
v Těchoníně. Pevně doufám, že se nějaké najdou a příští rok opět karneval bude. Byla by velká škoda, 
kdyby tato tradiční akce v Těchoníně skončila. 

Radim Trejtnar

Masopust 2013
Masopustní průvod maškar 
prošel vesnicí za krásného 
počasí v sobotu 1. března za 
doprovodu občanů, koňských 
povozů a muzikantů.  Letos 
se zúčastnilo hodně dětí. Ma-
sopust byl zakončen zábavou 
v hasičské zbrojnici.Výtěžek 
byl věnován ZŠ a MŠ Těcho-
nín.

Redakce 
(foto: Tereza Velehradská)

akce v obci



21

Nově narození:
27. 1. 2014  Horníčková Tereza (Těchonín 182)
10. 2. 2014  Chládek Jaroslav (Těchonín 166)
11. 2. 2014  Votrubec Jáchym (Stanovník 10)

Zemřeli: 
9. 1. 2014  Urban Zdeněk (Těchonín 19)
Jubilanti:
Leden        
50 let   4.1.1964        Polzer Václav (Těchonín 180)
Únor
50 let      13.2.1964        Fikejz Ota (Těchonín 185)
60 let        4.2.1954 Poláček Josef (Těchonín 110)
65 let      23.2.1949 Všetičková Zofia (Těchonín 181)
65 let      24.2.1949       Leicht Jiří (Těchonín 114) 
70 let  10.2.1944 Kadečka Zdeněk (Těchonín 2)
89 let     8.2.1925 Filip Ladislav (Těchonín 132) 
Březen
50 let      15.3.1964 Vychytil Josef (Celné 93)
55 let  16.3.1959 Šipláková Lenka (Těchonín 158)
70 let  20.3.1944 Häuslerová Jana (Těchonín 87)
75 let    9.3.1939 Harnychová Zdenka (Těchonín 73)
87 let  13.3.1927 Dušková Marie (Celné 14)

Ordinační doba MUDr. Doleček Jiří (praktický lékař pro dospělé a plicní lékař)
Pacienti mají možnost objednat se v ordinačních hodinách na určitou dobu.

                   ordinace otevřena od 1. dubna 2014
Zubní pohotovost (okres Ústí nad Orlicí)
Jednotliví lékaři dle rozpisu k dispozici na tel.čísle: 465 710 111. Zde se dozvíte místo zubní poho-
tovosti v uvedenou sobotu, neděli nebo svátek. Může to být: Bystřec, Červená Voda, Česká Třebová,  
Dolní Čermná, Jablonné nad Orlicí, Králíky, Lanškroun, Letohrad, Mladkov, Ústí nad Orlicí, Žam-
berk.
Ordinační doba: So, Ne, svátek: 08.00-11.00
Všední dny pohotovost: Pardubice, Hradec Králové.
Pardubice – nemocnice  Po - Pá: 17.00 – 21.00, So,Ne,svátek: 08.00 – 18.00 (tel. 466 015 207)
Hradec Králové – fakultní nemocnice Po – Pá: 16.00 – 22.00, So,Ne, svátek: 08.00 – 22.00 (tel. 
495 515 517)

Zpracoval: Karel Vencl

sPolečenská kronika
 

?

od 20.12.2013 do 15.1.2014

• Obec má 605 obyvatel.

• Narodily se 4 děti 

(2 chlapci, 2 děvčátka).

• Zemřel 1 občan.

• Přistěhoval se 1 občan.

• Odstěhoval se 1 občan.

trocha statistiky:

informujeme

MLADKOV
Po 6:00 - 9:00
Út 13:30 - 15:30
st 6:30 - 9:15
čt 14:00 - 17:00
PÁ 6:30 - 9:00

JABLONNÉ NAD ORLICÍ, Hradisková č.p.255
Po 9:15 - 13:00
Út 10:00 - 13:30 (7:00 - 7:30 odběry)
st 13:00 - 18:00
čt 7:00 - 14:00 (7:00 - 9:00 odběry)
PÁ 9:15 - 13:00



22

Hasiči varují před vypalováním trávy
 I když zima ještě úplně neskončila, téměř jarní počasí láká k „úklidu“ zahrady. S tím jsou spojené 
i nešvary, které zaměstnávají hasiče: vypalování trávy a spalování odpadu. Každoročně tyto požáry 
způsobují škody za miliony korun, desítky osob jsou zraněny a dochází i ke ztrátám na životech. 
Požáry přírodních porostů způsobené zakládáním ohňů a vypalováním si od roku 2000 vyžádaly 22 
obětí a zraněno bylo 350 osob. Způsobené škody se vyšplhaly na 194 milionů korun. Tragické násled-
ky mívá nejen plošné vypalování porostů, ale také spalování porostů shrabaných či různých odpadů. 
Při silném větru dochází snadno k rozšíření ohně mimo ohniště. Hrozí nebezpečí přenesení požáru na 
jiný objekt nebo plochu se suchou vegetací.

ZÁKON VYPALOVÁNÍ POROSTŮ ZAKAZUJE!

 Podle § 17 odst. 3 písm. f) zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších před-
pisů, nesmí fyzická osoba provádět vypalování porostů, jinak se dopustí přestupku podle § 78 
odst. 1 písm. s) citovaného zákona. Za tento přestupek lze uložit pokutu do výše 25 000 Kč. 
 Podle § 5 odst. 2 citovaného zákona právnické a podnikající fyzické osoby nesmí vypalovat 
porosty. Při spalování hořlavých látek na volném prostranství jsou povinny, se zřetelem na rozsah 
této činnosti, stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Spalování hořlavých látek na volném 
prostranství včetně navrhovaných opatření jsou povinny předem oznámit územně příslušnému HZS 
kraje, který může stanovit další podmínky pro tuto činnost, popřípadě může takovou činnost zakázat. 
Oznámit pálení lze elektronicky přes aplikaci na internetových stránkách HZS JMK.
 Při porušení této povinnosti se dopustí právnická nebo podnikající fyzická osoba správního de-
liktu podle § 76 odst. 2 písm. n) citovaného zákona. Za tento správní delikt jim může být uložena 
pokuta až do výše 500 000 Kč. 
 Pálení biologického odpadu lze provádět za podmínek stanovených jednotlivými obcemi (nežá-
doucí znečišťování ovzduší, obtěžování okolí apod.) jen na předem připravených přiměřeně velkých 
hromadách za trvalé přítomnosti alespoň jedné dospělé osoby a prostředků na prvotní hasební zásah. 

V zájmu bezpečnosti své i druhých proto při pálení biologického odpadu dodržujte tato pravidla: 
•  velikost hromad klestu, případně zbytků po těžbě, po úklidu je nutno volit tak, aby shořely během 

pracovní směny nebo v době, kdy je na místě přítomen dozor, 
•  při náhlém zhoršení počasí - silném větru -  pálení ihned přerušte a oheň uhaste, 
•  místo pro pálení izolujte pruhem širokým nejméně 1 m, kde budou odstraněny hořlavé materiály 

až na minerální půdu (zeminu), 
•  místo spalování musíte zabezpečit dostatečným množstvím hasebních látek, 
•  místo pálení můžete opustit až po úplném uhašení ohně, 
•  po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště místo pálení pravidelně kontrolujte, 
•  příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zataraseny, spalovat klest či odpad lze 

pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných nebo hospodářských objektů, 
•  osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti osoby starší 18 let, která je spalová-

ním pověřena. Mějte na paměti, že povinnosti občanů a firem v této oblasti stanoví i další zákonné 
normy, např. zákon o ovzduší, zákon o lesích, zákon o odpadech nebo vyhlášky jednotlivých 
obcí. 

 Z podkladů HZS ČR připravil  Karel Vencl

informujeme



23

 Kdysi v šedesátých letech jsem byl na návštěvě u dcery v Ostravici. Na Velikonoční pondělí 
přijel k myslivně pan Antonín Nogol, kopaničář zpod Lysé hory se zprávou, že starý jelen, který s 
nimi po dlouhá léta žil, zhasl. Jelena jsme zakopali v osikovém mlází se všemi poctami, které starému 
jelenu náležejí. Trofej byla odvezena na lesní úřad, protože už tenkrát bylo známo, že vzteklinou trpí 
i vysoká zvěř.
 Když jsme se sami pečlivě omyli a všechno vydezinfikovali, pozvala nás paní Nogolová na mi-
lou svačinu. Užuž jsme se chtěli s dobrými lidmi rozloučit, ale na stole před námi se objevila ošatka 
zářivých vejčitých předmětů. Domnívali jsme se, že to jsou velikonoční kraslice, vždyť bylo přece 
Velikonoční pondělí.
 „Takhle spolehlivě nás tady zásobuje naše jadernička, každým rokem nám dá několik košů. 
Berte si!“
 Viděl jsem jaderničku poprvé v životě. Jablíčka čisťounká, hladce vysoustruhovaná, běložlutá 
bez jediné ďubky a některá z boku krásně naoranžovělá. Inu, přírodní kraslice! A další překvapení: V 
polovině dubna příjemně šťavnatá dužnina a vůně, kterou se může chlubit právě jenom jadernička.
 Složili jsme poklonu pěstitelům a samotné jaderničce.
 Léta ubíhala, a když jsem odešel do důchodu, založil jsem si školku na jabloňky pro vysoké 
polohy. Měl jsem už zkušenosti s Králickým, Grahamovým i Hibernálem a tu jsem si vzpomněl, že 
musím vypěstovat i Jaderničku moravskou. Rouby mně obstaral odborník synovec. Ujalo se mi jich 
pěkných deset na otužilých semenáčích Strýmky. Pokud někdo z přátel projevil zájem o Jaderničku 
moravskou, rád jsem mu ji poslal.
 Uběhla další léta a syn se rozhodl postavit dřevěnou chalupu v Orlických horách v Orlickém 
Záhoří, v nadmořské výšce 728 metrů, navíc v kruté mrazové kotlině. Příležitostně jsem mu posílal 
jabloňky k výsadbě, ale tam, kde se staví nová chalupa, nebývá zpravidla čas ani péče o vysazený 
stromek.
 Až letos. Syn se pochlubil krásnými jaderničkami a také tím, že strom byl obalený a přinesl 
nadmíru ovoce. Čtyři jablíčka Jaderničky moravské vážila půl kilogramu. Když lesák Jiří Fišera, 
starousedlík, spatřil obale-
nou jabloň, prohlásil: „No, 
tohle je na Záhoří zázrak!“
 A proto si važte Ja-
derničky moravské, vždyť 
by mohla růst a rodit u ka-
ždé chalupy.
 Na začátku listopadu 
roku 1999 vyprávěl Anto-
nín Špinler.
 S důchodci na bese-
dě loni v listopadu jsme 
jablíčka jaderničky ochut-
nali. Jaderničky z Klášter-
ce byly menší a sladší, ty 
ze Záhoří větší a kyselejší. 
 A takhle vypadají na 
ošatce:

Ivanka Špinlerová

velikonoční návštěva v beskydech



24



25



26



27



Vydává Obec Těchonín, PSČ 561 66. Evidenční číslo MK ČRE 20502. 
Vychází čtvrtletně nákladem 300 výtisků, dotovaná cena 10,- Kč. Grafická úprava a sazba: Jiří Trojan. 

Tiskne: Tiskárna Jedlička Orličky. Příspěvky nejsou redakčně upravovány. 
Redakční rada: Karel Vencl, Jiří Trojan, Mgr. Ivanka Špinlerová, Radim Trejtnar. 

Neprošlo jazykovou úpravou. E-mail: listy@techonin.cz.  
V Těchoníně 20. března 2014, číslo JARO/2014. Uzávěrka příštího čísla bude 15. června 2014


